
СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ

ГЛЕБОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

ФАТЕЖСКОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ

от 26 декабря 2018 года № 51

Об утверждении Положения об организации похоронного дела и о порядке содержания мест 
захоронений на территории Глебовского сельсовета Фатежского района Курской области

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 12.01.1996 №8-ФЗ «О 
погребении и похоронном деле», Постановлением Правительства Российской Федерации от 15.08.1997 N 
1025 "Об утверждении Правил бытового обслуживания населения в Российской Федерации", СанПиН 
2.1.2882-11 "Гигиенические требования к размещению, устройству и содержанию кладбищ, зданий и 
сооружений похоронного назначения", утвержденными постановлением Главного государственного 
санитарного врача Российской Федерации от 28.06.2011 N 84, Уставом муниципального образования 
«Глебовский сельсовет» Фатежского района Курской области, в целях совершенствования организации и 
качества оказания ритуальных услуг, реализации государственных гарантий при погребении умерших, а 
также надлежащего содержания мест захоронений на его территории, Собрание депутатов Глебовского 
сельсовета Фатежского района Курской области решило:

1. Утвердить прилагаемое Положение об организации похоронного дела

и о порядке содержания мест захоронений на территории Глебовского сельсовета Фатежского района 
Курской области.

2. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на

Администрацию Глебовского сельсовета Фатежского района Курской области.

3. Решение вступает в силу со дня его подписания и опубликования

на официальном сайте Администрации Глебовского сельсовета Фатежского района Курской области.

Председатель собрания депутатов

Глебовского сельсовета



Фатежского района Н.А. Галичева

Глава Глебовского сельсовета

Фатежского района В.И. Волков

Утверждено

Решением Собрания депутатов

Глебовского сельсовета

Фатежского района Курской области

от 26 декабря 2018 года №51

«Об утверждении Положения об организации похоронного дела и о порядке содержания мест 
захоронений на территории Глебовского сельсовета Фатежского района Курской области»

Положение

об организации похоронного дела и о порядке содержания мест захоронений на территории 
Глебовского сельсовета Фатежского района Курской области

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение об организации похоронного дела и о порядке содержания мест захоронения 
на территории Глебовского сельсовета (далее - Положение) определяет систему организации похоронного 
дела на территории Глебовского сельсовета Фатежского района Курской области (далее - Глебовского 
сельсовета).

1.2. Настоящее Положение разработано на основании и в соответствии

с положениями Федерального закона от 12.01.1996 N 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле», 
Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», Федерального закона от 26.07.2006 N 135-ФЗ «О защите 
конкуренции».

Градостроительным кодексом Российской Федерации, Земельным кодексом Российской Федерации, 
Федеральным законом от 12.01.1996 N 8-ФЗ "О погребении и похоронном деле", Федеральным законом от 
30.03.1999 N 52-ФЗ "О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения", Законом Российской 
Федерации от 07.02.1992 N 2300-1 "О защите прав потребителей", Постановлением Правительства 



Российской Федерации от 15.08.1997 N 1025 "Об утверждении Правил бытового обслуживания населения 
в Российской Федерации", Указом Президента Российской Федерации от 29.06.1996 N 1001 "О гарантиях 
прав граждан на предоставление услуг по погребению умерших", Санитарными правилами и нормами 
СанПиН 2.1.2882-11 "Гигиенические требования к размещению, устройству и содержанию кладбищ, 
зданий и сооружений похоронного назначения", утвержденными постановлением Главного 
государственного санитарного врача Российской Федерации от 28.06.2011 N 84, Рекомендациями о 
порядке похорон и содержания кладбищ в Российской Федерации МДК 11-01.2002 (рекомендованы 
протоколом НТС Госстроя от 25 декабря 2001 г. N 01-НС-22/1), Уставом Глебовского сельсовета.

1.3. Организация похоронного обслуживания в Глебовском сельсовете основывается на следующих 
принципах:

1) создание материально-технической базы похорон на современном уровне;

2) рациональное размещение объектов похоронного обслуживания в градостроительной структуре 
муниципального образования;

3) сохранение здоровья людей, участвующих в похоронах, навещающих места захоронения, работающих 
на объектах похоронного назначения;

4) гуманность обслуживания;

5) обеспечение оперативного приема заказов на похороны;

6) внедрение кремации и рациональных способов погребения останков после кремации;

7) подготовка умерших к похоронам и их предпохоронное сохранение преимущественно в специальных 
трупохранилищах вне жилых зданий и медицинских учреждений.

1.4. Специализированная служба по вопросам похоронного дела в Глебовском сельсовете (далее - 
Специализированная служба) создается Администрацией Глебовского сельсовета путем придания 
соответствующего статуса юридическому лицу, предоставляющему ритуальные услуги (далее - 
хозяйствующий субъект).

1.5. Ликвидация специализированной службы по вопросам похоронного дела осуществляется в порядке, 
предусмотренном гражданским законодательством Российской Федерации.

1.6. Статус Специализированной службы присваивается постановлением Администрации Глебовского 
сельсовета на основании решения конкурсной комиссии по проведению конкурса на право получения 
статуса специализированной службы в соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013г №44-ФЗ «О 
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и 
муниципальных нужд».

1.7. Основанием для лишения хозяйствующего субъекта статуса Специализированной службы является 
расторжение муниципального контракта по основаниям, предусмотренным Федеральным законом от 
05.04.2013г №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 
государственных и муниципальных нужд».

2. Основные понятия

Близкие родственники – супруги, дети, родители, усыновленные, усыновители, полнородные, 
неполнородные братья и сестры, внуки, дедушки, бабушки;



волеизъявление умершего - пожелание лица, выраженное импри жизни в устной форме в присутствии 
свидетеля(ей) и (или) в письменной форме, о способе его погребения, месте захоронения, организации 
и проведении похорон, проведении религиозных обрядов и церемоний, сопровождающих погребение, 
поручении исполнить свое волеизъявление тому или иному лицу;

гарантированный перечень услуг по погребению – государственная гарантия в виде комплекса услуг 
по погребению, предоставляемого специализированной службой по вопросам похоронного дела на 
безвозмездной основе лицу, взявшему на себя обязанность по организации похорон;

договор на организацию похорон – соглашение, по которому специализированная служба по вопросам 
похоронного дела обязуется по заданию лица, взявшего на себя обязанность по организации похорон 
оказать услуги по организации похорон с последующей оплатой таких услуг за счет лица, взявшего на 
себя обязанность по организации похорон, и (или) с последующим возмещением стоимости оказания 
услуг, входящих в гарантированный перечень услуг по погребению, из соответствующего бюджета.

закрытое кладбище - кладбище, на котором полностью использована территория для создания новых мест 
захоронений;

захоронение останков, праха умерших - процесс помещения останков умерших (в гробе или без гроба), 
урн с прахом умерших в места захоронения, в том числе в места захоронения родственников умерших;

инвентаризация кладбищ и мест захоронений – сбор и систематизация данных о кладбищах, 
осуществленных на их территории захоронениях, определение лиц, ответственных за места захоронений;

катафальный транспорт - специальное или приспособленное транспортное средство, зарегистрированное 
в соответствии с законодательством о регистрации транспортных средств ипредназначенное 
для перевозки останков умершего, гроба с останками умершего;

кладбище - объект похоронного назначения, предназначенный длязахоронения останков или праха 
умершего;

кладбище специального режима использования - кладбище, участки для захоронения на котором не 
предоставляются, за исключением участков для семейных (родовых) захоронений, а также для 
захоронений с учетом заслуг умершего перед обществом и государством;

колумбарий - объект похоронного назначения, представляющий собой здание, часть здания или 
сооружение, предназначенное для хранения урн с прахом умерших;

крематорий - объект похоронного назначения, предназначенный длякремации;

кремация - предание останков умершего огню при помощи кремационного оборудования;

могила - углубление в земле для захоронения останков умерших (в гробе или без гроба), урн с прахом 
умерших;

морг - объект медицинского назначения, помещение или группа помещений патолого-анатомических 
бюро, патолого-анатомических отделений медицинских организаций, вкоторых проводятся патолого-
анатомические вскрытия, а также государственных судебно-экспертных учреждений, экспертных 
подразделений организаций государственной, муниципальной, частной систем здравоохранения, в 
которых проводятся судебно-медицинские экспертизы;

место захоронения - часть пространства объекта похоронного назначения, предназначенная для 
захоронения останков или праха умерших, организованная в виде могил;



намогильное сооружение (надгробие) - архитектурно-скульптурное сооружение, содержащее 
мемориальную информацию, предназначенное для увековечивания памяти умерших, устанавливаемое на 
месте захоронения, и (или) ограждение места захоронения;

объект похоронного назначения - земельный участок, здание, часть здания, сооружение, комплекс зданий и 
сооружений или их совокупность, предназначенные для оказания ритуальных услуг;

организатор похорон (агент) - работник специализированной службы по вопросам похоронного дела, 
осуществляющий прием заказа на организацию похорон и имеющий среднее профессиональное 
образование по программам подготовки специалистов среднего звена или прошедший профессиональную 
переподготовку;

останки умершего - тело умершего или его фрагменты;

останкохранилище (трупохранилище) - объект похоронного назначения, помещение или группа 
помещений в его составе, в которых осуществляется предпохоронное содержание останков умерших, 
причина смерти которых установлена (выдано медицинское свидетельство о смерти установленной 
формы), и подготовка их к погребению;

перезахоронение - процесс, включающий эксгумацию, либо извлечение урны с прахом умершего из места 
захоронения, перемещение к новому месту захоронения и захоронение на новом месте захоронения;

погребение - обрядовые действия по захоронению останков умерших, кремация (с последующей выдачей 
праха умершего, с последующим захоронением праха умершего, споследующим развеиванием праха 
умершего), предание останков умерших воде всоответствии с обычаями и традициями, не 
противоречащими санитарно-эпидемиологическим требованиям;

похоронный дом - объект похоронного назначения, в котором осуществляется комплекс услуг по 
организации и проведению похорон, а также оказание иных ритуальных услуг;

похороны - церемония, включающая подготовку к прощанию состанками умершего, обряд прощания и 
погребение, а также религиозные обряды и церемонии, сопровождающие погребение;

похоронные принадлежности - гробы, урны для праха, венки, ленты, тапочки, покрывала и другие 
предметы, необходимые для похорон;

специализированная служба по вопросам похоронного дела – юридическое лицо, получившее в 
установленном порядке Статус специализированной службы в сфере похоронного дела об осуществлении 
деятельности по организации похорон и предоставлению гарантированного перечня услуг по погребению;

уполномоченный орган в сфере похоронного дела – орган местного самоуправления, осуществляющий 
полномочия в сфере похоронного дела;

цинковый гроб – специальный ящик, включающий в себя гроб, цинковый вкладыш и транспортировочный 
контейнер;

эксгумация – извлечение останков умершего из места захоронения для производства следственных и иных 
процессуальных действий в порядке уголовного судопроизводства или для перезахоронения.

3. Полномочия органов местного самоуправления Глебовского сельсовета в области погребения и 
организации похоронного дела.



3.1. К полномочиям органов местного самоуправления Глебовского сельсовета в области погребения и 
организации похоронного дела относятся:

1) определение основ организации похоронного дела на территории Глебовского сельсовета;

2) установление требований к качеству услуг по погребению, оказываемых специализированной службой 
на безвозмездной основе;

3) создание специализированной службы, определение порядка ее деятельности;

4) определение стоимости услуг, предоставляемых согласно гарантированному перечню услуг по 
погребению;

5) определение стоимости услуг, оказываемых специализированной службой при погребении умерших 
при отсутствии супруга, близких родственников, иных родственников либо законного представителя 
умершего или при невозможности осуществить ими погребение, а также при отсутствии иных лиц, 
взявших на себя обязанность осуществить погребение, и умерших, личность которых не установлена 
органами внутренних дел;

6) установление правил содержания мест погребения на территории Глебовского сельсовета;

7) определение порядка деятельности общественных кладбищ;

8) разработка и реализация мероприятий по созданию новых, а также эксплуатации, расширению или 
закрытию действующих кладбищ;

9) установление размера бесплатно предоставляемого участка земли на территории кладбища для 
погребения умершего;

10) осуществление организации похоронного дела на территории Глебовского сельсовета;

11) принятие решения о создании мест погребения на территории Глебовского сельсовета;

12) осуществление отвода земельного участка для размещения места погребения в соответствии с 
земельным законодательством, а также в соответствии с проектной документацией, утвержденной в 
порядке, установленном законодательством Российской Федерации и законодательством Курской области;

13) принятие решения о переносе мест погребения в случае угрозы постоянных затоплений, оползней, 
после землетрясений и других стихийных бедствий;

14) приостановление или прекращение деятельности на месте погребения при нарушении санитарных и 
экологических требований к содержанию места погребения, принятие мер по устранению допущенных 
нарушений и ликвидации неблагоприятного воздействия места погребения на окружающую природную 
среду и здоровье человека;

15) проведение обследования местности в целях выявления возможных неизвестных захоронений при 
проведении любых работ на территориях боевых действий, концентрационных лагерей и возможных 
захоронений жертв массовых репрессий;

16) при обнаружении старых военных и ранее неизвестных захоронений обозначение и регистрация мест 
захоронений, в необходимых случаях организация перезахоронения останков погибших.

3.2. Администрация Глебовского сельсовета не имеет права давать разрешения на какие-либо захоронения 
или подхоронения к могиле в пределах ограды без разрешения на это близких родственников 
погребённого;



3.3.Организация похоронного дела осуществляется Администрацией Глебовского сельсовета через 
специализированную службу. Погребение умерших, оказание услуг по погребению, обслуживание и 
хозяйственная деятельность на общественных кладбищах осуществляется специализированной службой.

3.4. Администрация Глебовского сельсовета уполномочивает специализированную службу в решении 
вопроса о возможности предоставления места для захоронения.

3.5. Погребение может осуществляться путем предания тела (останков) умершего земле (захоронение в 
могилу, склеп), огню (кремация с последующим захоронением урны с прахом).

4. Основы и порядок деятельности специализированной службы по вопросам похоронного дела

4.1. Специализированная служба осуществляет свою деятельность в соответствии с Федеральным 
законодательством, законодательством Курской области и муниципальными правовыми актами.

4.2. Специализированная служба по вопросам похоронного дела обязана обеспечивать предоставление на 
безвозмездной основе гарантированного перечня услуг по погребению для различных категорий граждан.

4.3. В целях обеспечения качества и безопасности при оказании услуг,

входящих в гарантированный перечень услуг по погребению, а также иных ритуальных услуг к 
специализированным службам по вопросам похоронного дела, предъявляются следующие требования:

регистрация юридического лица, филиала и (или) представительства в субъекте Российской Федерации, 
на территории которого осуществляется деятельность по организации похорон;

наличие на праве собственности или ином законном основании недвижимого имущества, оборудования, 
катафального транспорта, используемых для приема заказа на оказание услуги по организации похорон, 
оказания ритуальных услуг и услуг, входящих в гарантированный перечень услуг по погребению и 
отвечающих требованиям, установленным уполномоченным органом исполнительной власти субъекта 
Российской Федерации;

наличие лиц, заключивших трудовые и (или) гражданско-правовые договоры со специализированной 
службой по вопросам похоронного дела, соответствующих квалификационным требованиям 
профессиональных стандартов, регламентирующих организацию похорон и оказание связанных с ними 
услуг, и необходимых для приема заказа на оказание услуги по организации похорон, оказания ритуальных 
услуг и услуг, входящих в гарантированный перечень услуг по погребению.

4.4. Специализированная служба по вопросам похоронного дела вправе предоставлять гражданам за плату 
ритуальные услуги сверх гарантированного перечня услуг по погребению.

4.5. Организация погребения умерших на безвозмездной основе производится специализированной 
службой по вопросам похоронного дела в пределах гарантированного перечня услуг по погребению с 
возмещением указанной службе затрат в размерах и порядке, установленных действующим 
законодательством.

4.6. К основным видам услуг в области похоронного дала, оказываемых специализированной службой, 
относятся:

транспортировка останков умерших;

предпохоронное содержание останков умерших;

подготовка тел умерших к погребению;



подготовка и проведение обряда прощания;

захоронение, эксгумация и перезахоронение останков, праха умерших;

подготовка могилы;

продажа похоронных принадлежностей;

изготовление, установка и демонтаж намогильных сооружений;

опайка цинковых гробов;

уход за местом захоронения;

прочие.

4.7. Предоставление гражданам ритуальных услуг по изготовлению надгробных памятников и 
оформлению могил, а также реализация похоронных принадлежностей производится в салоне-магазине 
специализированной службы.

4.8. Специализированная служба вправе заключать договоры с юридическими и физическими лицами на 
проведение отдельных работ как по погребению умерших, так и по устройству и содержанию мест 
погребений.

4.9. Качество услуг, предоставляемых Специализированной службой, должно соответствовать санитарным 
и экологическим требованиям. Используемые при погребении предметы и вещества (гробы, урны, венки, 
бальзамирующие вещества) должны соответствовать санитарно-эпидемиологическим требованиям и 
требованиям в области охраны окружающей среды.

4.10. Специализированная служба оказывает гарантируемые услуги по погребению в случае:

4.10.1.Обращения супруга, близкого родственника, иного родственника, законного представителя 
умершего или иного лица, взявшего на себя обязанность осуществить погребение умершего, с заявлением 
об оказании услуг, предусмотренных гарантированным перечнем услуг по погребению.

4.10.2.Необходимости погребения лица, личность которого устанавливает орган внутренних дел, при 
отсутствии супруга, близких родственников, иных родственников, законного представителя умершего или 
иного лица, взявшего на себя обязанность осуществить погребение умершего.

4.10.3. Необходимости погребения лица, личность которого не установлена органами внутренних дел. 
При условии согласия указанных органов.

4.11. Специализированная служба имеет вывеску со следующей информацией: полное наименование 
организации, место нахождения, профиль и режим работы.

В помещении Специализированной службы, должна находиться в доступном для обозрения месте 
следующая обязательная информация:

1) Указ Президента Российской Федерации от 29.06.1996 N 1001 "О гарантиях прав граждан на 
предоставление услуг по погребению умерших";

2) Федеральный закон 12.01.1996 N 8-ФЗ "О погребении и похоронном деле";

3) Закон Российской Федерации от 07.02.1992 N 2300-1 "О защите прав потребителей";

4) гарантированный перечень услуг по погребению на безвозмездной основе для всех категорий граждан 
и дополнительный перечень услуг, предоставляемый за дополнительную плату.



5) список (с адресами и телефонами) иных специализированных служб по вопросам похоронного дела, 
расположенных на территории муниципального района «Фатежский район» (при наличии);

6) прейскуранты цен (тарифов) на оказываемые услуги по погребению и иные ритуальные услуги;

7) образцы (модели) изготавливаемых и реализуемых предметов похоронного назначения либо альбомы 
(каталоги) с цветными фотографиями их образцов (моделей);

8) правила работы кладбища на территории муниципального образования;

9) оформленная в установленном порядке книга отзывов и предложений, которая предоставляется по 
первому требованию лица, взявшего на себя обязанность осуществить погребение умершего;

4.12. Специализированные службы по вопросам похоронного дела обеспечивают гарантии исполнения 
волеизъявления умерших граждан в соответствии с традициями, обычаями.

4.13. Контроль за деятельностью специализированной службы по вопросам похоронного дела 
осуществляет Администрация Глебовского сельсовета.

5. Устройство и содержание общественного кладбища

5.1. Территория кладбища может быть разделена на функциональные зоны:

1) входную,

2) ритуальную,

3) административно-хозяйственную,

4) захоронения,

5) зеленой защиты.

5.2. Во входной зоне должен быть предусмотрен вход для посетителей, стоянка для автотранспорта.

5.3. Зона захоронений является основной, функциональной частью кладбища.

5.4. Зона подъездных путей включает в себя проезжую часть дороги, площадки для разворота 
автотранспорта.

5.5. Погребение умерших производится:

с выделением нового места под захоронение на отведенном участке;

в могилы ранее умерших близких родственников и (или) супруга;

в пределах семейного захоронения в новую могилу (при наличии свободного участка земли).

5.6. У главного входа на кладбище размещается:

вывеска с указанием наименования кладбища, его принадлежности и режима работы;



схематический план-схема с обозначением административных зданий, участков, дорожек, исторических и 
мемориальных могил, мест общего пользования, сбора мусора, водопроводных колонок и иных объектов 
общественного назначения.

5.7. Организация работ по содержанию кладбища (благоустройство территории кладбища) осуществляется 
Администрацией Глебовского сельсовета.

5.8. Кладбище открыто для посещения и организации захоронения ежедневно:

с апреля по сентябрь: с 8:00 до 22:00 часов;

с октября по март: с 8:00 до 19:00 часов.

5.9. Оформление заказов на услуги по погребению производится специализированной службой с 9:00 до 
16:00 в рабочие дни; с 9:00 до 14:00 в выходные дни.

Выполнение заказа на услуги по погребению, оформленного позднее 11:00 часов текущего дня, в случае 
невозможности выполнить его в этот же день, переносится на следующий день.

5.10. Захоронение умерших на территории кладбища производится с 9:00 до 16:00 ежедневно.

5.11. Договор (счет-заказ) на оказание услуг по погребению оформляется в письменной форме в 
соответствии с правилами бытового обслуживания населения в Российской Федерации.

6. Предоставление места для осуществления захоронения, порядок захоронения

6.1. Выделение нового места под захоронение предоставляется гражданам бесплатно на правах 
бессрочного пользования, с согласованием со специализированной службой по заявлению родственников 
умершего либо иных лиц, взявших на себя обязанности осуществить погребение умершего, в 
соответствии с размерами бесплатно предоставляемых земельных участков, установленными пунктом 6.6. 
настоящего Положения.

6.2. Захоронение умерших граждан производится на основании гербового свидетельства о смерти или 
справок органов внутренних дел о неустановленной личности умершего.

6.3. Земельный участок для захоронения отводится по нормам, установленным настоящим Положением.

6.4. Выделение места под захоронение производится специализированной службой в соответствии с 
волеизъявлением умершего, на основании оформленного заказа в последовательном порядке.

Исполнение волеизъявления умершего о погребении его тела на указанном им месте погребения рядом с 
ранее умершими гарантируется при наличии на указанном месте погребения свободного участка земли 
или могилы ранее умершего близкого родственника либо ранее умершего супруга. В иных случаях 
возможность исполнения волеизъявления умершего о погребении его тела на указанном им месте 
погребения определяется специализированной службой с учетом места смерти, наличия на указанном им 
месте погребения свободного участка земли. А также с учетом заслуг умершего перед обществом и 
государством.

6.5. Время захоронения устанавливается специализированной службой при оформлении заказа по 
согласованию с заказчиком.

6.6. Предоставленные участки земли для погребения гроба с телом умершего должны иметь следующие 
размеры: 2,0 x 1,4 м.



При выделении нового места под захоронение при наличии письменного волеизъявления супруга или 
близкого родственника о последующем захоронении на земельном участке гроба с телом умершего размер 
предоставляемого места под захоронение не должен превышать: 2,0 м x 2,8 м.

Расстояние между отводимыми участками под захоронение – не менее 0,5 м по всему периметру 
захоронения.

6.7. Рытье могил и само погребение осуществляется только сотрудниками специализированной службой, 
которые несут полную ответственность за предоставляемые услуги.

6.8. Каждое захоронение регистрируется специализированной службой по вопросам похоронного дела в 
книге учета захоронений.

6.9. Глубина могилы должна составлять не менее 1,5 м.

Надмогильный холм должен быть возведен высотой не более 0,5 м.

6.10. Повторное захоронение в одну и ту же могилу тел супруга (и) и (или) родственника (родственников) 
разрешается по истечении кладбищенского периода (время разложения и минерализации тела умершего) 
с момента предыдущего захоронения с учетом состава грунта, гидрогеологических и климатических 
условий мест захоронения, но не ранее 10 лет.

6.11. Перезахоронение останков умерших производятся в случаях и порядке, установленных 
действующим законодательством Российской Федерации.

6.12. На территории кладбища могут предусматриваться:

обособленные участки для воинских захоронений предназначенные только для захоронения граждан, 
указанных в ст. 11 Федерального закона от 12.01.1996 N 8-ФЗ "О погребении и похоронном деле", если это 
не противоречит волеизъявлению указанных лиц или пожеланию супруга, близких родственников или 
иных родственников;

обособленные участки для почетных захоронений предоставляются по ходатайству заинтересованных лиц 
или организаций при обосновании и подтверждении соответствующих заслуг умершего перед Российской 
Федерацией, Курской областью, муниципальным образованием и при отсутствии иного волеизъявления 
умершего либо волеизъявления его супруга, близких родственников, иных родственников умершего;

обособленные участки для захоронений с учетом вероисповедальных и иных национальных традиций и 
обычаев;

обособленный участок для захоронения умерших, личность которых не установлена органами внутренних 
дел (полиции) в определенные законодательством Российской Федерации сроки (далее - неопознанные 
умершие).

6.13. На местах воинских и почетных захоронений не допускается повторное захоронение.

6.14. Использование территории кладбища после его переноса допускается только под зеленые 
насаждения не ранее чем по истечении 20 лет.

7. Благоустройство мест захоронений и установка надмогильных сооружений.



7.1. Все работы на кладбище, связанные с установкой надмогильных сооружений (памятников, цветников, 
оград и т.п.) и благоустройством мест захоронения (восстановление опавших могил, укладка тротуарной 
плитки и прочих работ), производятся в часы, указанные в пункте 5.8. настоящего Положения, после 
уведомления сотрудников специализированной службы о запланированных работах.

7.2. Надмогильные сооружения должны устанавливаться только на территории отведенного земельного 
участка под захоронение, в том числе лавочки и столики.

7.3. Надмогильные сооружения не должны превышать следующие максимальные размеры:

высота памятника - 2,0 м;

ограда (обрамление) 2,0 м x 1,4 м на одно захоронение, в высоту не более 1,0 м;

ограда (обрамление) 2,0 м x 2,8 м на два захоронения, в высоту не более 1,0 м;

цоколь - 0,2 м.

7.4. При установке памятников, надгробных сооружений на местах захоронений следует предусматривать 
возможность последующих захоронений.

7.5. Озеленение площадки для захоронения рекомендуется осуществлять открытым газоном, цветами и 
декоративным кустарником, не превышающим высоту 1,5 м.

7.7. Установленные надмогильные сооружения регистрируются специализированной службой в книге 
регистрации и учета надмогильных сооружений.

7.8. Установка (замена) надмогильных сооружений и благоустройство мест захоронения осуществляются 
родственниками умерших, иными физическими или юридическими лицами, ухаживающими за данным 
местом захоронения, за счет собственных средств.

7.9. Установленные надмогильные сооружения являются собственностью лиц их установивших.

7.10. Надписи на надмогильных сооружениях должны соответствовать сведениям о действительно 
захороненных в данном месте умерших.

7.11. Запрещается:

- установка надмогильных сооружений без уведомления специализированной службы;

- установка надмогильных сооружений вне места захоронения и ненадлежащих размеров.

- посадка деревьев гражданами на территории кладбища, а также в зоне захоронений.

7.12. В случае самовольной установки надмогильных сооружений, не соответствующих требованиям 
указанным в пункте 7.2. настоящего Положения, они подлежат демонтажу; посаженные деревья, кроме 
декоративных растений, подлежат ликвидации.

7.13. Все работы на кладбище, связанные с установкой надмогильных сооружений и благоустройством 
мест захоронения, могут производиться только с разрешения специализированной службы.

8. Обязанности лиц, присутствующих на захоронение и посещающих кладбища



8.1. Лица, осуществившие захоронения, обязаны содержать в надлежащем состоянии надмогильные 
сооружения и зеленые насаждения (оформленный могильный холм, памятник, ограду, цветник и т.п.), а 
также проходы между семейными (родовыми) могилами в пределах родственных захоронений.

8.2. На территории кладбища запрещается:

портить надмогильные сооружения, оборудование кладбища;

засорять территорию;

ломать зеленые насаждения, рвать цветы, разводить костры;

выгуливать собак, пасти домашних животных, ловить птиц;

производить рытье ям для добывания грунта, песка, глины, резать дерн;

оставлять запасы строительных и иных материалов;

присваивать чужое имущество, производить его перемещение и другие самоуправные действия.

На территории кладбища посетители должны соблюдать общественный порядок и тишину.

9. Требования, предъявляемые к качеству предоставляемых услуг по погребению

9.1. Качество ритуальных услуг и предметов похоронного ритуала, предоставляемых юридическими 
лицами и индивидуальными предпринимателями, оказывающими ритуальные услуги, а также 
специализированной службой, должно соответствовать санитарным нормам и правилам, техническим 
условиям и другим документам, которые в соответствии с законодательством Российской Федерации 
устанавливают обязательные требования к услугам и продукции.

9.2. Оформление документов, необходимых для погребения, должно производиться четким, разборчивым 
почерком. Запрещается допускать исправления, зачеркивания. Свидетельство о смерти должно содержать 
сведения, предусмотренные законодательством Российской Федерации.

9.3. При захоронении не допускается засыпание рядом расположенных могил землей. Место погребения 
должно быть заранее очищено от мусора и посторонних предметов. На кладбище должны быть 
деревянные крышки для защиты заранее вырытых могил от дождя, снега.

10. Правила движения транспортных средств на территории кладбища

10.1. Транспорт для перевозки гроба с телом, а также другой сопровождающий его транспорт, 
образующий похоронную процессию, имеет право на беспрепятственный проезд на территорию 
кладбища.

10.2. Посетители кладбища, являющиеся инвалидами I и II группы, участниками ВОВ, по согласованию 
со специализированной службой имеют право проезда на территорию кладбища на личном транспорте.

10.3. Въезд иного транспорта на территорию кладбища без согласования со специализированной службой 
запрещен.



11. Ответственность

11.1. Лица, виновные в нарушении настоящего Положения, несут ответственность в соответствии с 
действующим законодательством.

11.2. Возникающие имущественные и другие споры разрешаются в порядке, установленном действующим 
законодательством Российской Федерации.


